
DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 12-03-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO 
 

 

COMUNE DI 

SAN PIETRO DI FELETTO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

ORIGINALE 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N° 12 DEL 12-03-2024 
 
 
 

 
OGGETTO: Erogazione contributo straordinario al Gruppo Alpini di Parè di Conegliano  a 

sostegno dell'organizzazione del concorso a premi "Tommaso Crovato", 
riservato agli alunni delle scuole dell'Istituto Comprensivo 3 Andrea Brustolon. 

 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  dodici del mese di marzo alle ore 20:00, in San Pietro di 
Feletto, nella Sede Municipale, a seguito di convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
Eseguito l’appello risultano: 

 
Rizzo Maria Assunta Sindaco P 
Dalto Loris Vicesindaco A 
Botteon Cristiano Assessore P 
Comuzzi Giorgio Assessore P 
Meneghin Claudia Assessore P 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, dott.ssa Rocchi Alessia. 
 
Il Sindaco Rizzo Maria Assunta assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 12-03-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO 
 

OGGETTO: Erogazione contributo straordinario al Gruppo Alpini di Parè di Conegliano  a 
sostegno dell'organizzazione del concorso a premi "Tommaso Crovato", riservato agli alunni 
delle scuole dell'Istituto Comprensivo 3 Andrea Brustolon. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO che il Gruppo Alpini di Parè di Conegliano, in collaborazione con i Gruppi 
Alpini di Collalbrigo, di Santa Maria di Feletto e San Michele di Feletto, e di San Pietro di Feletto, 
ha programmato la terza edizione del Memorial “Tommaso Crovato”, concorso a premi riservato 
agli alunni delle scuole facenti parte dell’Istituto Comprensivo 3 di Conegliano “Andrea 
Brustolon”, in cui rientrano le scuole di San Pietro di Feletto; 
  

EVIDENZIATO che: 
- il concorso consiste nella presentazione da parte degli alunni di tutte le scuole dell’Istituto di 
elaborati di vario genere (disegni, lettere, interviste, filmati multimediali….), trattanti l’importanza 
dei valori trasmessi dagli Alpini, quali il senso del dovere, la tenacia, la responsabilità, lo spirito di 
sacrificio e la solidarietà; 
- la cerimonia di premiazione dei migliori elaborati è prevista per il 24 maggio p.v.; 
- il comitato organizzatore ha già a disposizione un budget per i primi tre premi; 

DATO ATTO che i suddetti Gruppi Alpini hanno richiesto al Comune (note prot. 750 del 
18.01.2024 e n. 2939 del 6.03.2024) un contributo economico straordinario a sostegno della spesa 
per l'acquisto di premi “secondari” da assegnare alle scuole del Comune di San Pietro di Feletto 
partecipanti al concorso; 

 
VISTO il Regolamento per l’erogazione dei contributi, approvato con deliberazione 

consiliare n. 9 del 6.02.1992, in attuazione dell'art. 12 della Legge n. 241/1990, ed in particolare gli 
artt. 3 e 4;  

 
RICHIAMATI:  

 l’ultimo comma dell’art.118 della Costituzione in base al quale: “Stati, Regioni, Città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà;  

 gli artt. 3, comma 5 del 18 agosto 2000 n. 267 e 2, comma 2 della L.R. 11/2001 
“Conferimento di funzioni e compiti amministrativi alle autonomie locali in attuazione del decreto 
legislativo 31.3.1998 n. 112”, in merito, entrambi, al principio di sussidiarietà ed in particolare alla 
sussidiarietà orizzontale nell’esercizio dei compiti e delle funzioni amministrative comunali;  

 l’art. 12 della Legge n. 241/1990, ove si prevede che “la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 
persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle 
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”;  

 l’art. 30, comma 2, dello Statuto Comunale, ove si prevede, tra le finalità dell’Ente, quella di 
riconoscere e valorizzare le libere forme associative, il volontariato e gli organismi operanti nel 
territorio con fini sociali e culturali, non aventi scopo di lucro, quali strumenti di espressione e di 
partecipazione dei cittadini all'amministrazione locale, promuovere e sostenere lo sviluppo ed il 
progresso civile e sociale della propria comunità ispirandosi ai valori ed agli obiettivi della 
Costituzione e di agire per il soddisfacimento dei bisogni della comunità;  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 12-03-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO 
 

CONSIDERATO che i Gruppi Alpini richiedenti svolgono attività e si impegnano in 
iniziative di interesse della collettività, ricomprese in ambiti di competenza del Comune e quindi 
rientranti nei compiti istituzionali del Comune stesso, anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà 
orizzontale stabiliti dall’art. 118 della Costituzione sopra richiamato;  

 
RICONOSCIUTA la valenza dell'iniziativa in oggetto, quale occasione di crescita per i 

giovani studenti;  
 
RITENUTO, data la manifesta validità dell’iniziativa, di intervenire economicamente a 

sostegno della stessa, erogando un contributo straordinario di € 500,00 Gruppo Alpini di Parè di 
Conegliano (come da accordi tra i Gruppi di Alpini coinvolti, risultanti dalle richiamate note prot. 
750 del 18.01.2024 e n. 2939 del 6.03.2024); 

 
DATO ATTO che la suddetta spesa di € 500,00 trova copertura al cap. 5779 “Contributi ad 

associazioni per attività culturali” - codice 05.02-1.04.04.01.001 - del Bilancio di Previsione 2024-
2026, esercizio 2024; 

RICHIAMATE: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 05.07.2019 di approvazione degli indirizzi 

generali di governo e delle linee programmatiche, validi per il periodo 2019/2024; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 27.12.2023, di approvazione della nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e del bilancio di 
previsione 2024/2026;  

 la deliberazione n. 83 del 27.12.2023, di approvazione del PEG 2024/2026, con la quale 
sono state assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili dei Servizi; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 31.01.2024, di “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”; 

ACQUISITI i pareri favorevoli attestanti la regolarità tecnica e contabile, resi dai 
competenti Responsabili di Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
CON voti favorevoli unanimi, validamente espressi, 

 
DELIBERA 

 
1. di concedere, in considerazione delle ragioni espresse in premessa, al Gruppo Alpini di Parè 

di Conegliano, un contributo straordinario di € 500,00, a sostegno delle spese di 
premiazione del concorso dedicato all’alpino “Tommaso Crovato” e riservato agli alunni 
delle scuole facenti parte dell’Istituto Comprensivo 3 di Conegliano “Andrea Brustolon”; 
 

2. di dare atto che la suddetta spesa di € 500,00 trova copertura al cap. 5779 “Contributi ad 
associazioni per attività culturali” - codice 05.02-1.04.04.01.001 - del Bilancio di Previsione 
2024-2026, esercizio 2024; 
 

3. di demandare al Responsabile del Servizio Socio-culturale l’assunzione degli atti 
conseguenti alla presente deliberazione, tra cui la pubblicazione nell'apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente, quale condizione di efficacia dei provvedimenti di 
concessione di sussidi e contributi economici, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D. Lgs. 
n. 33 del 14.03.2013.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 12-03-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO 
 

 
Successivamente con separata votazione ad esito unanime favorevole la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al 
fine di dar corso con immediatezza agli adempimenti conseguenti. 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
Rizzo Maria Assunta dott.ssa Rocchi Alessia 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005. 

 


